REQUERIMENTO Nº 28/2003

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste, conforme preceitos regimentais requer, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas do Senhor Prefeito Municipal,  informações sobre os processos licitatórios realizado para a execução de obras, no âmbito do Município durante o exercício de 2003,  cujo valor seja igual ou superior à R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),  conforme segue:

· Cópia do edital de licitação e seus anexos;

· Cópia da publicação do referido edital;

· Cópia das Atas das reuniões em que foram efetuadas a abertura das documentações para habilitação e a apresentação das propostas das empresas participantes do certame;

· Cópia das propostas apresentadas pelas empresas participantes do certame, incluindo as respectivas planilhas de custos;

· Cópia do contrato assinado, caso  tenha sido firmado.

JUSTIFICATIVA

Faz-se mister os esclarecimentos acima solicitados, pois são dirigidas algumas  indagações  aos Vereadores sobre  a realização de obras  no âmbito do Município, o que requer  o  conhecimento, pelos membros deste Legislativo,  de processos licitatórios que, porventura, tenham sido instaurados pela Administração Pública para empreendimentos de maior vulto, além do que, representa  assunto de  relevância pública,  figurando dentre as competências dos edis desta Casa.

Sala das Sessões, 17 de Novembro de 2003

LUCIANO REIS DA SILVA

VEREADOR

ANDRÉ ADÃO ANTUNES
DANIEL DIAS

VEREADOR
VICE-PRESIDENTE

EMANUEL DE ALMEIDA COUTINHO
GERALDO CUNHA FILHO

VEREADOR
1º SECRETÁRIO

PAGE